Iudaei implent lignis aridis summitatē tēpli / singunt fugā ex Romanis multi ascendentes tēplū submissio igne p iudaeos succensit / Titus eos miseret / morientibus satis erat remediū q; Titus dolēbat. Iudaei uero quidā in porticu existentēs obfessi oēs ceciderunt. cap. 10. car. 248.

Iuuenis Romāus qdā q euaserat incēdiū orat a iudaeis ut ad eos descēdat / ne militiā Romāā tā tū dedecus faciat sublatō ense seipsum interfecit / incēdiūq; porticus ea parte q ad oriētalē pēdit. Moriebant multi fame ita ut scēnū calciamenta corigias coacti sunt comedere iudaei. cap. 11. car. 249.

Maxima multitudo erat eorum qui fame per ciuitatem peribant / qui inter se erant amicissimi propter cibum / si quem inuenissent / ad manus ueniebāt / si quis moriebatur alii scrutabant si quid cibi in sinu habebat / patiebantur ea comedere quae nō fordissimum aliquod animalū comedisset / multaq; huiusmodi describuntur. cap. 12. car. 249.

Mulier quādā Maria noīe cū sublata fuissent sibi oīa p seditiosos filiū suū fame comedit / cogitur ostendere latronibus quod parauerat p cibo / cognito scelere tāto eos horror quidā inuasit uehementissimus / nunciatur Tito tāta calamitas / q deū placare cōepit dicens se uoluisse obliuisci iniurias eorū sed illi noluerūt pollicet q tantū scelus non pmittet impunium. cap. 13. car. 249.

Admouere iubet aggeres cū ariete muris / nihil pscientes cū scalis tentāt ascēdere / unde multas caedes facta est ex Romanis / iratus titus ignē portis subiciit / cretēte igne cōsulit pceres suos de tēplo qdā suadet ruinā tēpli qdā ut seruet / iubet restinguere ignē interim pugnat / uidēs titus cū militibus ellectis iudaeos pfugat / in templum cōcludit oēs succendereq; templum parat. cap. 14. car. 249.

Quidam ex militibus Romanorum ignem portat ad templum succenditur templum hoc audito titus iubet extingui sed pro nimio clamore & quia multi simulabant audire eius praecepta & prohibitionem ipso inuito exurit templum. cap. 15. car. 250.

Templum incenditur mense & die mensis conformi incendio tēpli Babylonis / in ipsa incendio ne etiam multas caedes fiebat deprāhenorum / nec erat discretio puerorum nec mulierum cuiusque aetatis clamor ingentissimus fiebat / duo in ignē se proiecerūt incendunt Romani diuersas porticus & loca ubi iudaei res suas ac pecunias deposuerant quidam pseudo propheta peruerserat populo ut expectaret dei auxilium. cap. 16. car. 250.

Quaedam prodigia quae superuenerant iudaeis describuntur / quae in eorum fortunam & auxilium interpretabantur / quidam uero sapientes haec esse ruinae prodigia iudicabant. cap. 17. car. 250.

In sacris

In sacris libris erat q; cum tēplū quadratū redigeretur q; ciuitas erat destruenda / hi uero incitabantur ad proelium dicentes propter dictum quoddam ambiguum inuentum scilicet q; eo tempore quidam esset ex eorum finibus orbis terrae habiturus imperium / ex hoc dicto decepti sunt quasi propriū eorum iudicantes dictum conuenire. cap. 18. car. 251.

Romani Titum imperatorem declarant in templo / Iudaei prouocant Titum ad colloquium / ipse naturali humanitate eos recipit / alloquiturq; eos increpado / tandē in diligēdo eos si uelint i pace uiuere noluerūt / ipse cognita eorū nequitia corū militibus fieri praedā tradidit interim ignis pgredebatur / qdā supplicat / ut eis fidē Caesar dat / suscipit ipse in custodiāq; eos reclusos tenet. cap. 19. car. 251.

Seditiosos in domū regiā cōfugiūt / Romanos pellūt / multi occidunt ex popularibus / Titus uero militē quēdā qā uicinis captus est ad ipsū rediēs ex acie pepulit / quod grauius fuit illi morte. ca. 20. ca. 252.

Romani sacerdotis latronibus in fugam / omnia igni tradidere / illi uero in superiorem ciuitatem recedebant / letantes q; nō essēt relicturi hostibus & alacri uultu mortem expectabant / illi undique per ciuitatem capiebantur / mortuq; canibus proieciabantur / spes quibusdā erat in cloacis latere / & ignis laritantes cremabat / & qui descendebant necabantur. cap. 21. car. 252.

Caesar prospiciens ciuitatem superiorem nō posse capi sine aggeribus distribuit milites operibus ad occidentalē partē / legiones munit hisdē diebus idumaei mittunt ad Titum q; ad eū uolunt consurgere remittit legatos pollicens pacē / Simō hoc intellecto quosdā occidit / quosdā recludit / multitudo tamen maxima fugit. cap. 22. car. 252.

Quidam sacerdotum promittens multa donaria Tito accepta fide pro fuga recessit / multa uaria pulcherrima donaria dedit. cap. 23. car. 252.

Perfectis aggeribus machinas Romani admouent / multi desperantes in cloacas demittunt / quidā in arcam confugiunt / quidam Romanos applicantes arietes ad muros ulciscunt / Tyrāni priuati / sponte descenderūt de turribus / iudaei ad Siloam confugiūt / a custodibus recluduntur / Romani in muris signa ponunt / ingrediē Titus admirat q; tantas munitiones tyranni deseruissent / admirata altitudine & compagine lapidum praeficit Fontonē custodiā / illorum / multos in aegyptū mittit / multos uendit / multos etiam bestias deuorandos tradidit. cap. 24. car. 252.

Captiuorū numerus per omne tēpus obsidionis numeratus fuit decies centena milia / iohannes sem piternis uinculis seruator / Simon uero seruat triumpho. cap. 25. car. 253.

Capit Hierosolyma secundo anno principatus Vespasiani die octauo mēsis septēbris / prius quā / quies capta fuerat / Conditor primus eius fuit Chananaeorū Rex / qui iustus fuit appellatus / Caesar ius sit ut turres & pars quadam ciuitatis pro custodibus remaneret / reliquum explanarunt / laudat Caesar exercitum suum eiq; gratias agit de eorum uirtute & fortitudine / & pro gestis rebus dona largit & corona & praemia multa singulis. cap. 26. car. 253.

Caesar donatis omnibus secundum eorum merita / ad sacrificia se conuertit / deinde ad Caesarem maritimam descendit reponitq; in ea multitudinem manubiarū captiuorū / quia Hyemis tempus prohibebat in italiam nauigare. cap. 27. car. 253.

Bo tpe quo Titus Caesar Hierosolymis cōmorat obsidionis causa Rhodū trāsmear Titus ex Caesarea maritima reuersus / aduenit in Caesareā philippi celebrat ibi oīa spectaculorū genera. ca. 28. ca. 253.

Inuenit Caesar Simonē Gioriae filium & quomodo captus sit declaratur / seruator p triumpho quod Romae erat facturus Caesar. cap. 29. car. 253.

Caesar inuenit multos iudaeos apud aetiochia iudus aetiochus irruit multiq; cremat ex his. ca. 30. ca. 254.

Declaratur noua calamitas quae accidit iudaeis accusantur iudaei ab antiocho q; cremassent quod dicitur forū cū multis aliis / cognoscunt nō fuisse in culpa p legatū Vespasiani. cap. 31. car. 254.

Accipit Caesar litteras a patre quā desiderabilis ipse peruenit Romam & quo honore sit susceptus describitur. cap. 32. car. 254.

Describitur defectio Germanorū facta tempore quo Vespasianus erat in alexandria / qui credebant se posse liberari a ditione Romanorum / his auditis a Domitiano exercitus tendebat / tunc Germani se sponte subdiderunt. cap. 33. car. 254.

Scythae conueniunt cū Germanis in defectione / transgressi flumē istrū multos ex Romanis inter quos Fronteū Agrippā occiderunt / Vespasianus hoc audito Rubriū Gallū mittit q; multos occidit alii domū confugerunt / munitionē loca ne barbaris aplus deēt locus talia faciendi. cap. 34. car. 255.

Titus reuersus ex beryto spectacula per ciuitates Syriae celebrabat / antiochenes expectant eum summo desiderio / petunt iudaeos expelli qui non exaudiuntur / ad alias petitiones se conuertunt / Titus ide Hierosolymam proficiscitur / miseraturq; calamitatem ciuitatis curatq; captiuos in italiam / portari cupiens eos triumpho praeterducere. cap. 35. car. 255.

Veniunt

Veniēti Tito Romam pater cum tota ciuitate obuiam prodit/ordinatur triumphus communis & pompa triumphi declaratur/& modus exēdi in triumphum/quo ordine quæcunq; sint distributa & ostēsa parantur conuiuia ab omnibus per totam ciuitatem/diesq; gratulationis celebratur/cū spe finis malorum ciuiliū/& sc̄licitatis principū.

Vespasianus peractis triumphis decernit ædificari templū paci/donatq; templū muneribus pigmē torum operibus oia quæ fuerāt iudæorū in eodē templo reposuit.

Lutius bassus in iudæam legatus mittitur/statuit bellum inferre Macheruntiis describitur Hero- dii fortitudo/& situs inaccessibilis/ac Herode hoc castellum munitum est/nascitur in eius ualle her- ba quædam mirabilis uirtutis/sunt balnea amenissima/castellum Lutius accepit/multos occidit/ qui castellum tradiderunt dimisit.

Ad saltum qui appellatur iarden ducit exercitū Lutius/militibus cingit/bellum cōmittitur nullus ex iudæis euasit/ iudas dux eorum cloacis latenter effugit.

Scribit Cæsar ad Libertium procuratorē ut iudæam uendat iussitq; singulis annis q̄ iudæi omnes binas dragmas in capitolium ferrēt.

Accusatur antiochus apud Cæsarem a Cessennio Pæto/q̄ deficeret a Romanis/mittit Vespasia- nus ut quid uideatur Pæto efficiat/capitur antiochus post longam pugnam cū filiis suis/ducitur Ro- mam uinctus/audiens Cæsar ligatū antiochū iubet uincula auferri/filii cogitant conciliatos patrē Cæsari/ueniunt Romā cum patre aduēcto ex Lacedæmone ibi manserūt.

Scythæ his t̄pibus cogitant Medicā terrā inuadere/colloquūtur cum hyrcanorum rege/adhibito aditu fines omnes populantur/ad armeniam usq; peruenerunt.

Mortuo Basio Flauus Siluius in administratione succedit/Castellū quoddam adhuc rebelle super esse uidens monit militem aduersus illud/princeps castelli erat Eleazarus cuius mores describuntur & sociorum eius.

Flauus Siluius aduersus Eleazarum uenit/castellū cingit licet difficillimus ad eundē accessus fuerat per duo loca poterant accedere homines/declaratur difficultas accessus/admouet machinas p̄ unam uiam/fabricat arietem cum quo murū percudit/ignem ad muros ponit/letiq; Romani custodiunt ne quis eorum ex castello fugeret.

Eleazarus uidens nō posse euadere manus Romanorū hortatur ut omnes combusta urbe seip̄os interficiant magis q̄ seruituti subiiciantur/quibusdam placuit/quidam uero mulieres lachrymabant reuerat exhortationem Eleazarus præponens immortalitē animæ/pulchrius esse pulchre mori q̄ turpiter uiuere.

Orantem Eleazarum omnes interpellant decernūtq; sibi mortem dare/omnes mortui sunt unus ultimus incensa regia/gladio se transgens occubuit/clam cum quinq; pueris mulier latuit/Romani mane per scalas muros ascendūt/neminem uidentes admirant mulier illa ex cloacis exiēs Romanis rem gestam apernit.

Peracto excidio Flauus siluius cum exercitu in Cæsareā proficiscitur/quidam ex iudæis in alexan- driam cōfugerant/hi nouas res tentabāt ex quibus multi occisi sunt/mortēq; potius pati maluerunt etiam pueri q̄ Cæsarem dominum appellare.

Lupus rector alexandriæ hæc omnia Cæsari indicat ad quem Cæsar scribit ut templum iudæorū destruat.

Onias unus ex pontificibus ex hierosolymis quōdā fugatus alexandriam uenit/obtinuitq; ut tem- plū posset fabricare iuxta morem patrum/hoc autem fuit prædictū per Esaiam q̄ in ægypto futura esset constructio templi.

Lupus rector ad templū accedens ablatiis denariis templū claudit/paulinus eius successor/nihil reli- quit/sacerdotibus cōmitatus est fecitq; ut ne uestigiū qdē diuini cultus uideret.

Ionathas quidam ex iudæis persuasit multis ut eum sequerentur/nunciatur Catullo rectori libyæ comprehensus ipse cum multis aliis tribus milibus qui pecunia diuites erant/non conscii tamen sce- leris occiduntur/curatq; Catullus ut ionathas omnes iudæos eriminetur/etiam illos qui Romæ habi- tabant inter quos iosephus erat/Vespasianus noluit ut aliud efficeretur/Catullus ob iniustitiam mor- bo grauissimo laborauit/ita ut ipse non moreretur.

IOSEPHI IVDEI HISTORIOGRAPHI VIRI CLARISSIMI PROLOGVS IN
LIBROS ANTIQVITATVM VIGINTI INCIPIT FOELICITER : ET DE
GRAECO IN LATINVM TRADVCTOS PER VENERABILEM. PRAESBY
TERVM RVFFINVM AQVILEIENSEM VIRVM DOCTISSIMVM.

ISTORIAM CONSCRIBERE DISPONENTIBUS non
unā nec eādē uideo eiusdē studii cām/ sed multas existere: & ab alter//
utro plurimū differētes. Nā qdā eorū sui sermonis pādere uolētes orna
tū: & ex hoc gloriā aucupātes: ad ptē huius disciplinā accedūt. Alii ue
ro illis grām referētes: de qbus ipsā descriptionē eē cōtigerit i ope eo//
dē ultra uirtutē coacti sūt laborare. Quidā at ipsa regē necessitate uī pas
si sunt: ut ea qbus iter fuerūt cū agerētur/ scripturā declaratiōe collige
rēt. Multos at magnitudo regē utilitū in occulto iacētū iuitauit: ut histo
riāx his ad utilitatē deberēt pferre cōem. Harū itaq; quas p̄dixi cau
sarū: duæ nouissimæ mihi ēt prouenerūt. Bellū nāq; qd̄ inter Romanos & nos iudæos fuit: & q
actus ei quicq; finis accesserit: expimēto ipse cognoscēs narrare coactus sum: ppter eos q uerita
tē in ipsa cōscriptione corrūpuit. Præsens at opus assūpsit: credēs ēt dignū studiū Græcis oibus
aperiri. Cōtinebit itaq; oēm antiquitatē n̄am & conuersationis ordinem ex hæbraicis l̄is iter/
pretatum. Dudū siquidē cum bella cōscriberem proposuerā declarare qui fuerint in initio iu//
dæi: & qbus sint usi fortunis: & p quē legislatores sint eruditi hoc qd̄ ad pietatē aliāq; uirtutis
cōtinentiam noscitur attingere: & q̄ longis pugnantes tēporibus: inuiti nonissimē uenerit ad
certamina Romanorū. Sed qm̄ ingens erat operis eius ordo & ualde pplexus in ipso libro diuī
dens disponēsq; principia: atq; finē cōscriptionem ipsam abbreviare tentauī. Tēpore nāq; pro
cedente secundū illud quod solet accidere grandia cogitantibus: mihi quoq; segnicies tarditas/
q; successit tantā arripiendi mām in usum extraneā qppe linguā: & a n̄a consuetudine pegri
næ. Erāt at qui me historiæ desiderio pro rebus talibus inuitarēt: & præcipue horum omnium
Epaphroditus uir q̄ uniuersas quidē diligere disciplinas: maxime aut rerū gestarum cognitionem
gauderet utiq; cū & ipse magnis rebus & multis modis causis iterfuisset: & in oibus mirabilem
naturā fortitudinē & imutabilē uolūtātē suæ uirtutis ostenderet. Huic. n. uiro semp obediens q
utiliter & bene agentū cooperatores existeret: ne uideret desidia potius q̄ optimo labore gaudē
re: ad hoc me prorinus armaui. Illud quoq; sup ea q̄ iā dicta sunt nō trāitorie cogitās: qa p hæc
& de n̄a p̄sapia aliqd tradere nostris uolui & de Græcis si qs eorū scire q̄ nostra sunt uoluerit.
Cōperi siquidē quō Ptolomeorū secūdus rex maxie circa disciplinā & librorū collectionem stu
diū habēs in n̄a præcipue lege opus suæ largitatis ostēdit: & cōstituta eius festinauit græca uo
ce trāsferri. Pōtifex uero n̄ Eleazarus: nulli uirtute secūdus n̄ iuidit/ ut p̄dictū regē hac utilitate
priuaret: cui oīno restitisset: nisi p̄tā n̄a cōgrueret/ ut nihil bonorū eius remāeret occultū. Ideo
q; mihi. s. ipse cōuenire putauī: ut magnanimitatē qdē pontificis imitaret: & ut regie largitatis si
militer respōderet ab eis q doctrinā amatores eē noscunt. Neq; n. ille oēm descriptionē a trās/
latoribus accepit: qm̄ ea tātumō q̄ legis sunt: hi qui ad explanationē missi fuerāt Alexandriā tra/
diderūt: cū sint alia innumerata q̄ p̄ sacras l̄as indicātur: ut pote qnq; milliū annorū historia i istis
exposita: & diuerse qdē in his cōtinentiæ sunt: multa uero ciuitatū fortunæ: & fortia scā ducū: &
mutabilitates cōuersationū: qd̄ totū ex ipsa historia scipue poterit qlibet agnoscere/ si eā uolue
rit lectitare in qua ēt repitē: quo eis q uolūtātē ppriā nō sequūtur: & ea q̄ bñ sancita sunt trāscen
dere nō præsumūt oīa ad terminū fidei tēdētia prospere paguntur: & honoris foelicitas p̄betur
a deo. Quādo uero recesserit aliq ab huius diligentia ueritatē fuit eis oīa sub inopia q̄ uidebātur
in abūdantia cōstituta & in calamitatē importabilē eis uertit: qd̄ q̄si bonū agere festinabāt.
Iā itaq; eos q̄ lecturi sunt hos libros exoro/ ut uolūtātē suā deo submitrāt: & legislatorē n̄m p̄/
bent si naturā eius digne cōsiderauerit & semp decētes actus uirtutis eius exposui purā rōnē de il
lo custodiēs ab oī q̄ referēt ab aliis turpitudine fabularū licet ex lōgitudie t̄pis & etate uelutio/
re potuisset multā figmentorū fallaciū h̄re Inīam. Fuit. n. ante ānos duo millia. In qua lōgitudie
seculi neq; ipsorū deorū generationes poetæ nisi forte hoīum actus aut leges dicere p̄sumperūt
integritatē uidelicet eorum quæ a me cōscripta sūt p̄cedēs sermo ordie pprio declarabit. Hoc
facturū me in negocio isto proposui ut nihil adiciam nec iterum prætermittam. Quia uero pe
ne oīa ex Moyses legislatoris sapientia apud uos penderē noscūtur necesse mihi est pauca de
illo p̄dicere ne q̄ legentiū quærāt/ cur nostri sermo studiū descriptionis habens de dictis & factis
in tantam naturā rationem processerit. Sciendū itaq; quō legislator ille omnū rerum necessa